5

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2017 года			                                               №_____
пгт. Березово

	Об утверждении Порядка аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципальной программы городского поселения Березово «Формирование современной городской среды муниципального образования городское поселение Березово на 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169, решением Думы Березовского района от 02.06. 2016 №765 «О внесении изменений в устав Березовского района», уставом Березовского района
        1.Утвердить Порядок аккумулирования  средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение  минимального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципальной программы городского поселения Березово «Формирование современной городской среды муниципального образования городского поселения Березово на 2017 год» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления
Березовского района.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
         4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского района С.Г. Антоненкова.

Глава района                                                                                         В.И. Фомин

Приложение
к постановлению администрации Березовского района
от_______________2017года №_______

Порядок
Об утверждении Порядка аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципальной программы городского поселения Березово «Формирование современной городской среды муниципального образования городское поселение Березово на 2017 год»
1. Общие положения

0. Настоящий Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий (далее–Порядок), регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий городского поселения Березово, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении указанных работ.
0. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая для выполнения минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
0. Под формой финансового участия понимается привлечение денежных средств заинтересованных лиц для финансирования части затрат по выполнению минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.
1. Порядок трудового
и (или) финансового участия заинтересованных лиц

1. Организация трудового участия, осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
1. На собрании собственников, жителей многоквартирного (ых) домов обсуждаются условия о трудовом (не денежном) участии собственников, жителей многоквартирного (ых) домов, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в мероприятиях по благоустройству дворовых территорий. Решение о выбранных работах также включаются в протокол общего собрания собственников.

2.3. Трудовое участие граждан может быть внесено в виде следующих мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких как:
- 	субботники;
-	подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы);
-	участие в строительных работах - снятие старого оборудования, установка уличной мебели, зачистка от ржавчины, окрашивание элементов благоустройства;
-	участие в озеленении территории – высадка растений, создание клумб, уборка территории;
-	обеспечение благоприятных условий для работников подрядной организации, выполняющей работы (например, организация горячего чая).
2.4.  Информация о начале реализации мероприятий по благоустройству (конкретная дата, место проведения, памятка и другие материалы) размещаются администрацией Березовского района на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района, а также непосредственно в многоквартирных домах на информационных стендах.
         2.5. В качестве подтверждения трудового участия заинтересованных лиц совет многоквартирного дома, либо организация, осуществляющая содержание и ремонт жилищного фонда, предоставляет в  администрацию Березовского района соответствующий отчет о проведении мероприятий с трудовым участием граждан, приложением к такому отчету фото-, видео материалов.
         2.6. Организация финансового участия, осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.
         2.7. Для целей финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве территории администрация Березовского района открывает счет в органах казначейства, и размещает реквизиты на веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
2.8. Заинтересованные лица, желающие финансово поучаствовать в благоустройстве дворовой территории, перечисляют денежные средства по реквизитам, с указанием в назначении платежа номера дома и улицы городского поселения Березово.
         2.9. Финансовое участие граждан может быть также организовано посредством сбора денежных средств физических лиц с ведением советующей ведомости представителем управляющей организации или товарищества собственников жилья многоквартирного дома, либо путем предоставления рассрочки платежа и включения необходимой суммы в ежемесячный платежный счет на оплату жилищно-коммунальных услуг.
         2.10. Впоследствии, уплаченные средства собственников жилья также вносятся на счет, открытый администрации Березовского района, с указанием в назначении платежа номера дома и улицы городского поселения Березово.

3. Условия аккумулирования и расходования средств

         3.1. Информацию (суммы) о поступивших (поступающих) денежных средствах администрация Березовского района размещает (обновляет) на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района, в течение каждой рабочей недели в разрезе улицы и номера дома городского поселения Березово.
         3.2. Администрация Березовского района ежемесячно обеспечивает направление данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной общественной комиссии.
[bookmark: _GoBack]         3.3. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется в соответствии с условиями договора (соглашения) на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий.
3.4. Администрация Березовского района осуществляет перечисление средств заинтересованных лиц на расчетный счет подрядной организации, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, не позднее двадцатого рабочего дня после согласования актов приемки работ (услуг) по организации благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, с лицами, которые уполномочены действовать от имени заинтересованных лиц.

1. Контроль за соблюдением условий порядка
4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных
средств, заинтересованных лиц, осуществляет управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района путем проведения проверки представляемых документов.
          4.2. Отдел финансового контроля Комитета по финансам администрации Березовского района осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль.
4.3. Администрация Березовского района обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 декабря текущего года при условии:
-	экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур;
-	неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по вине подрядной организации;
-	не предоставления заинтересованными лицами доступа к проведению благоустройства на дворовой территории;
-	возникновения обстоятельств непреодолимой силы;
-	возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законодательством.

 Пояснительная записка

Об утверждении Порядка аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципальной программы городского поселения Березово «Формирование современной городской среды муниципального образования городского поселения Березово на 2017 год»
          Проект постановления разработан в соответствии с пунктом 19, части 1, статьи 14, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Березовского района от 02 июня 2016 года № 765 «О внесении изменений в устав Березовского района», уставом Березовского района, в целях организации благоустройства территории городского поселения Березово.
         Настоящее постановление разработано в соответствии с Дорожной картой по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
           Программа направлена на финансовое участие, которое осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в объеме не менее установленного муниципальной программой.
        Заинтересованные лица, желающие финансово поучаствовать в благоустройстве дворовой территории, перечисляют денежные средства по реквизитам, с указанием в назначении платежа номера дома и улицы порядок  аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение  муниципального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципальной программы создание комфортных, безопасных условий жизни граждан, по средствам создания точечной и системной программы, включающей критерии эффективности и параметров проводимых работ.

Специалист 1 категории отдела городского
хозяйства и работе с населением
 управления по ЖКХ                                                                         Швайцер Л.М

27.03.2017

Лист согласования

          к проекту постановления администрации  района:
	аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципальной программы городского поселения Березово «Формирование современной городской среды муниципального образования городское поселение Березово на 2017 год»

Проект постановления администрации района вносит: специалист категории отдела городского хозяйства и работе с населением Швайцер Людмила Михайловна

Дата: ____________ Личная подпись: _______________ Телефон: _____

Фамилия, инициалы, должность
	Дата
поступления,       дата возврата

Подпись

Замечания

	Антоненков С.Г. - заместитель главы района

	Долгов А.А. -   И.о. начальника управления по ЖКХ

	Колчина О.В., начальник юри-дическо-правового управления

		Осколкова С.В.- председатель комитета по экономической политике

  Отметки ЮПУ:

	Пимкин В.В., управляющий делами администрации района

          Рассылка:
Антоненкову С.Г.-1;
газета-1;
сайт-1;
МУП ЖКХ -1;
УЖКХ-1;